DECRETA:

PREFEITO

 DECRETO Nº 0097/24, DE 29 DE MAIO 2024

TANGUÁ, 29 DE MAIO 2024

Art. 2º Em decorrência do disposto no artigo anterior, fica alterado o quadro de detalhamento das despesas do

Orçamento Geral do Município, conforme o anexo.

Art. 1º Fica aberto crédito adicional suplementar, por anulação de dotação, ao Orçamento Geral do Município, no

valor de R$ 827.816,04 (oitocentos e vinte e sete mil, oitocentos e dezesseis reais e quatro centavos), em favor da

Secretaria Municipal de Saúde, da Secretaria Municipal de Administração, da Secretaria Municipal de Obras e

Serviços Públicos e da Secretaria Municipal de Governo.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

GABINETE DO PREFEITO

RODRIGO DA COSTA MEDEIROS

Art. 4º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de sua assinatura,

revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Este crédito visa atender as ações desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Saúde, pela Secretaria

Municipal de Administração, pela Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos e pela Secretaria Municipal

de Governo.

Abre crédito adicional suplementar, por anulação de

dotação, ao Orçamento Geral do Município, no valor de

R$ 827.816,04, em favor da Secretaria Municipal de

Saúde, da Secretaria Municipal de Administração, da

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos e da

Secretaria Municipal de Governo.

O Prefeito do Município de Tanguá, no uso de suas atribuições legais, com base no inciso III, § 1º, Art. 43 da Lei

4.320, combinado com a Lei 1.565/23 de 13/12/2023.

1 de 5

walki
Caixa de texto
Publicado em 12/06/2024
DOM 738

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

480 3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500.1002 559.368,37

481 3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1500.1002 111.873,66

671.242,03

671.242,03

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

247 3.1.90.11.00.00 VENC. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL 1500.1002 201.600,07

201.600,07

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

261 3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1500.1002 150.000,00

150.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

255 3.1.90.11.00.00 VENC. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL 1500.1002 26.600,00

256 3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1500.1002 6.024,90

32.624,90

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

177 3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1500.1002 70.000,00

179 3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1500.1002 70.000,00

140.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

243 3.1.90.11.00.00 VENC. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL 1500.1002 147.017,06

147.017,06

671.242,03

ANEXO 1 - DECRETO Nº 0097/24, DE 29 DE MAIO 2024

SUPLEMENTAÇÃO

Pagamento de Pessoal Civil e Encargos - SAMU

Manutenção Operacional e Administrativa - Sems

SUBTOTAL

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO

REDUÇÃO

TOTAL DE REDUÇÃO

07.002.001-10.302.0022.2.225

07.002.001-10.305.0024.2.071

07.002.001-10.302.0023.2.068

SUBTOTAL

Pagamento de Pessoal Civil e Encargos - MAC07.002.001-10.302.0022.2.222

SUBTOTAL

Pagamento de Pessoal Civil e Encargos - Agentes Comunitários de Endemias

SUBTOTAL

Pagamento de Pessoal Civil e Encargos - Farmácia Municipal

SUBTOTAL

07.002.001-10.122.0019.2.155 Pagamento de Pessoal Civil e Encargos - FMS

SUBTOTAL

07

Secretaria Municipal de Saúde

07.002.001-10.122.0019.2.044

2 de 5

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

486 3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500.0000 1.623,09

487 3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1500.0000 324,61

1.947,70

1.947,70

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

32 3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1500.0000 1.947,70

1.947,70

1.947,70

ANEXO 2 - DECRETO Nº 0097/24, DE 29 DE MAIO 2024

03

SUPLEMENTAÇÃO

Secretaria Municipal de Administração

03.001.001-04.122.0002.2.011 Manutenção Operacional e Administrativa - Semad

SUBTOTAL

03.001.001-04.122.0002.2.009 Pagamento de Pessoal Civil e Encargos dos Servidores Municipais

SUBTOTAL

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO

REDUÇÃO

TOTAL DE REDUÇÃO

3 de 5

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

488 3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500.0000 70.801,56

489 3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 14.160,31

84.961,87

84.961,87

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

32 3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 84.961,87

84.961,87

84.961,87

03.001.001-04.122.0002.2.009 Pagamento de Pessoal Civil e Encargos dos Servidores Municipais

SUBTOTAL

SUBTOTAL

ANEXO 3 - DECRETO Nº 0097/24, DE 29 DE MAIO 2024

04

SUPLEMENTAÇÃO

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

04.001.001-04.122.0002.2.013 Manutenção Operacional e Administrativa - Semosp

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO

REDUÇÃO

TOTAL DE REDUÇÃO

4 de 5

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

484 3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500.0000 58.053,70

485 3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1500.0000 11.610,74

69.664,44

69.664,44

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

32 3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1500.0000 69.664,44

69.664,44

69.664,44

ANEXO 4 - DECRETO Nº 0097/24, DE 29 DE MAIO 2024

02

SUPLEMENTAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

02.001.001-04.122.0002.2.004 Manutenção Operacional e Administrativa - Semgov

SUBTOTAL

03.001.001-04.122.0002.2.009 Pagamento de Pessoal Civil e Encargos dos Servidores Municipais

SUBTOTAL

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO

REDUÇÃO

TOTAL DE REDUÇÃO

5 de 5